
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DEMACEIÓ 

SECRETARIA.MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ 

INSPETORIA GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE MACEIÓ 

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E OPERAÇÕES- 
 

 
 

COMUNICADO DE AJUSTE 
 
 
 

Considerando a necessidade de ajustar a Escala de Serviço da Guarda Municipal de Maceió 
referente ao mês de JUNHO/2023, publicada no site da Prefeitura de Maceió, página da Secretaria 
Municipal de Segurança Comunitária e ConvívioSocial – SEMSCS, esta Inspetoria Geral RESOLVE: 

 
 Incluir na escala de serviço: 

 
GM ANTÔNIO CLAÚDIO LEMOS DE OLIVEIRA, Mat. 20647-4, no Posto USF HAMILTON FALCÃO 
– BENEDITO BENTES, em virtude do retorno de período de afastamento por doença, turno 12 x 
36, noites pares, retroativo a 1 de junho de 2023, com os seguintes dias de trabalho 6, 8, 10, 
12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28 e 30. 

 
 Excluir da escala de serviço: 

 
GM EDNILZA ALENCAR SANTOS, Mat. 23849-0, do Posto ASSESSORIA IGGM, em virtude da 
publicação no Diário Oficial do Município do Portaria IPREV 237 de 31 de maio de 2023 
referente a sua Aposentadoria, retroativo a 1 de junho de 2023. 
 
GM ABELARDO ALBINO TEIXEIRA DA SILVA, Mat. 917583-0, do Posto AGÊNCIA REGULADORA 
DE SERVIÇO - ARSER, em virtude da publicação no Diário Oficial do Município do Portaria IPREV 
233 de 31 de maio de 2023 referente a sua Aposentadoria, retroativo a 1 de junho de 2023. 
 

 Movimentar na escala de serviço: 
 
GM MARIA ALESSANDRA RAMOS, MAT. 17794-6, do posto GPOP, no turno expediente, das 
13h as 19h, para o posto Setor de Transporte e Almoxarifado - GMM, no turno de 24 x 72 horas, 
3º GO, com data retroativa a 01 de junho de 2023, com horários reduzidos nos dias 06 (15h as 
07h), 14 (19h as 07h) e 26 (19h as 07h) de junho de 2023. 
 
GM JOSÉ BELO ALDO DE BARROS, MAT. 10512-0, do posto Secretaria Municipal de Educação - 
SEMED, no turno 24 x 72 horas, 4º GO, para o posto Segurança da Guarda Municipal – SEDE, no 
turno de 24 x 72 horas, 1º GO, com data retroativa a 01 de junho de 2023, com horário reduzido 
no dia 08 de junho de 2023 (15h as 07h). 
 
GM GUSTAVO HENRIQUE SILVA LOUREIRO, MAT. 21987-8, do posto Grupamento GAAO, no 
turno 24 x 72 horas, 1º GO, para o posto Secretaria Municipal de Educação - SEMED, no turno 
de 24 x 72 horas, 4º GO, com data retroativa a 01 de junho de 2023, com horário reduzido no 
dia 27 de junho de 2023 (15h as 07h). 



 
GM JEFFERSON DOS SANTOS MELO, MAT. 19715-7, do posto Coordenação Geral do Centro de 
Operações e Inteligência - COI, no turno 24 x 72 horas, 4º GO, para o posto Grupamento GAAO, 
no turno de 24 x 72 horas, 4º GO, com data retroativa a 01 de junho de 2023, com horário 
reduzido no dia 27 de junho de 2023 (15h as 07h). 
 
GM JOSÉ ARNALDO DUÉ DA SILVA, MAT. 21993-2, do posto Grupamento GAAO, no turno 24 x 
72 horas, 1º GO, para o posto Segurança da Guarda Municipal – SEDE, no turno de 24 x 72 horas, 
1º GO, com data retroativa a 16 de junho de 2023, com horário reduzido no dia 28 de junho de 
2023 (15h as 07h). 

 
  Onde se lê: (GPOP) 
 

 
 
  Leia-se: (GPOP) 
 

 
 
  Onde se lê: 
 

 
 
  Leia-se: 
 

 
 
  Onde se lê: 
 

 
 
  Leia-se: 
 

 
 

  

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 CARLA FABIANA CARVALHO LINS 928048-0 GM x

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA

07:00 às 13:00

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 CARLA FABIANA CARVALHO LINS 928048-0 GM x

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA

08:00 às 14:00

INSPETORIA GERAL FEITO

INSPETORIA GERAL

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 KENIA MARIA NASCIMENTO TRINDADE 18409-8 GM APOIO

02 VERA LÚCIA MORAES RODRIGUES 17558-7 GM APOIO

03 MARIA RAQUEL DA SILVA SARAIVA 928550-4 GM APOIO

INSP 0 SUB 0 GM 3 TOTAL     3

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 SILVÉRIA CLAUDEMIRA P. DE LUCENA 18391-1 GM APOIO

INSP 0 SUB 0 GM 1 TOTAL     1

SETOR DE PREPARAÇÃO DAS FREQUÊCIAS DA ESCALA GERAL 

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA

07:00 às 13:00

SETOR DE FREQUÊNCIAS E AJUSTES 

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA

08:00 às 14:00

07:00 às 13:00

08:00 às 14:00

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 KENIA MARIA NASCIMENTO TRINDADE 18409-8 GM APOIO

02 VERA LÚCIA MORAES RODRIGUES 17558-7 GM APOIO

03 MARIA RAQUEL DA SILVA SARAIVA 928550-4 GM APOIO

04 SILVÉRIA CLAUDEMIRA P. DE LUCENA 18391-1 GM APOIO

INSP 0 SUB 0 GM 4 TOTAL     4

07:00 às 13:00

SETOR DE FREQUÊNCIAS E AJUSTES 

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA

08:00 às 14:00

07:00 às 13:00

08:00 às 14:00



  Onde se lê: 
 

 
 

  

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 ANA CÉLIA DE ARAÚJO 928072-3 SUB CMDO 4 8 12 HR 20 24 28 x

02 OSMAR DOS SANTOS LIMA 17639-7 GM APOIO 4 8 12 16 HR 24 28 x

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 CARLA FABIANA CARVALHO LINS 928048-0 GM x

02 MARIA ALESSANDRA RAMOS 17794-6 GM x

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 PAULO HENRIQUE CAVALCANTE LINS 19962-1 GM HR 8 12 16 20 24 28 x

02 GEOVANI MANOEL DA SILVA 20665-2 GM 4 HR 12 16 20 24 28 x

03 JALDINEIDE ANGELO DA SILVA 17547-1 GM 4 8 HR 16 20 24 28 x

04 JOSÉ CÍCERO DA SILVA SANTOS 20745-4 GM 4 8 12 HR 20 24 28 x

05 DGINA CALISTA DA SILVA 22019-1 GM 4 8 12 16 HR 24 28 x

06 JOSÉ ANTONIO DOS SANTOS FONSECA 24029-0 GM 4 8 12 16 20 HR 28 x

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 FLÁVIO HENRIQUE FILGUEIRA LIMA 20662-8 GM HR HR HR 13 17 21 25 29

02 MARIA APARECIDA FÉLIX RODRIGUES 17570-6 GM 1 5 9 HR HR HR 25 29

03 JOSÉ FELICIANO DOS SANTOS DIAS 925712-8 GM 1 HR 9 13 17 21 HR HR

04 ELEUZINE CYNTHIA LINA DA SILVA 925702-0 GM 1 5 HR 13 HR HR 25 29

05 JOSÉ CÍCERO MOREIRA 18370-9 GM 1 HR 9 HR 17 21 HR 29

06 TANIA MARIA FIRMINO DE LIMA 23931-3 GM 1 5 HR HR HR 21 25 29

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 LOURENÇO ALFREDO DE M. CALHEIROS 925369-6 GM HR HR HR 14 18 22 26 30

02 LILIA DANIELA LIMA DE MELO 18406-3 GM 2 6 10 HR HR HR 26 30

03 PEDRO DE LIMA OCRÉCIO 20693-8 GM HR 6 10 14 18 22 HR HR

04 LUCIANO ROCHA DE OLIVEIRA 17634-6 GM 2 6 HR 14 HR 22 26 HR

05 TELMA ZACARIAS DE OLIVEIRA 928016-2 GM 2 HR 10 HR 18 22 HR 30

06 MARIA DAS GRAÇAS DE ABREU 19960-5 GM 2 6 10 HR HR HR 26 30

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 JUCYANE PEREIRA DOS SANTOS SILVA 927497-9 GM HR 7 11 15 19 23 27 x

02 CARLOS ALBERTO PINHEIRO DE ARAUJO 23966-6 GM 3 HR 11 15 19 23 27 x

03 HYGINO BORGES DA SILVA FILHO 23971-2 GM 3 7 HR 15 19 23 27 x

04 CÉLIA ALVES MACHADO 17569-2 GM 3 7 11 HR 19 23 27 x

05 JENILSON LUIZ DOS SANTOS 23806-6 GM 3 7 11 15 HR 23 27 x

06 RONNIE PETERSON ARAUJO DA SILVA 20695-4 GM 3 7 11 15 19 HR 27 x

INSP 0 SUB 1 GM 27 TOTAL     28

6

18 e 3010

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA

19

18 e 2214

07:00 às 13:00

13:00 ÀS 19:00

20 x

07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h

 GPOP - SUBORDINADO A INSPETORIA GERAL  - BASE CENTRO PESQUEIRO

07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h

16 x

15h às 07h 19h às 07h

3 x

7

25 e 29

9 13 e 17

07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h

x

07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h

16 x

20 x

13 e 255

17 e 219

14 e 26

2º

1 5 e 9

13 17 e 21

5

1º

4 x

8 x

12 x

28

x

11 x

15 x

23 x

07h às 07h

18 e 22

3º

2 6 e 10

6 26 e 30

14

4º



  Leia-se: 
 

 
 
  Onde se lê: 
 

 
 
  Leia-se: 
 

 
 
  Onde se lê: 
 

 
 
 
 
 
 

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 ANA CÉLIA DE ARAÚJO 928072-3 SUB CMDO 4 8 12 HR 20 24 28 x

02 OSMAR DOS SANTOS LIMA 17639-7 GM APOIO 4 8 12 16 HR 24 28 x

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 CARLA FABIANA CARVALHO LINS 928048-0 GM APOIO 

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 PAULO HENRIQUE CAVALCANTE LINS 19962-1 GM HR 8 12 16 20 24 28 x

02 GEOVANI MANOEL DA SILVA 20665-2 GM 4 HR 12 16 20 24 28 x

03 JALDINEIDE ANGELO DA SILVA 17547-1 GM 4 8 HR 16 20 24 28 x

04 JOSÉ CÍCERO DA SILVA SANTOS 20745-4 GM 4 8 12 HR 20 24 28 x

05 DGINA CALISTA DA SILVA 22019-1 GM 4 8 12 16 HR 24 28 x

06 JOSÉ ANTONIO DOS SANTOS FONSECA 24029-0 GM 4 8 12 16 20 HR 28 x

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 FLÁVIO HENRIQUE FILGUEIRA LIMA 20662-8 GM HR HR HR 13 17 21 25 29

02 MARIA APARECIDA FÉLIX RODRIGUES 17570-6 GM 1 5 9 HR HR HR 25 29

03 JOSÉ FELICIANO DOS SANTOS DIAS 925712-8 GM 1 HR 9 13 17 21 HR HR

04 ELEUZINE CYNTHIA LINA DA SILVA 925702-0 GM 1 5 HR 13 HR HR 25 29

05 JOSÉ CÍCERO MOREIRA 18370-9 GM 1 HR 9 HR 17 21 HR 29

06 LILIA DANIELA LIMA DE MELO 18406-3 GM 1 5 HR HR HR 21 25 29

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 TANIA MARIA FIRMINO DE LIMA 23931-3 GM 2 6 10 HR HR HR 26 30

02 PEDRO DE LIMA OCRÉCIO 20693-8 GM HR 6 10 14 18 22 HR HR

03 LUCIANO ROCHA DE OLIVEIRA 17634-6 GM 2 6 HR 14 HR 22 26 HR

04 TELMA ZACARIAS DE OLIVEIRA 928016-2 GM 2 HR 10 HR 18 22 HR 30

05 MARIA DAS GRAÇAS DE ABREU 19960-5 GM 2 6 10 HR HR HR 26 30

06 LOURENÇO ALFREDO DE M. CALHEIROS 925369-6 GM 2 HR 10 HR 18 22 HR 30

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 JUCYANE PEREIRA DOS SANTOS SILVA 927497-9 GM HR 7 11 15 19 23 27 x

02 CARLOS ALBERTO PINHEIRO DE ARAUJO 23966-6 GM 3 HR 11 15 19 23 27 x

03 HYGINO BORGES DA SILVA FILHO 23971-2 GM 3 7 HR 15 19 23 27 x

04 CÉLIA ALVES MACHADO 17569-2 GM 3 7 11 HR 19 23 27 x

05 JENILSON LUIZ DOS SANTOS 23806-6 GM 3 7 11 15 HR 23 27 x

06 RONNIE PETERSON ARAUJO DA SILVA 20695-4 GM 3 7 11 15 19 HR 27 x

INSP 0 SUB 1 GM 27 TOTAL     28

6

18 e 3010

x

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA

6 14 e 26

3º

20 x

07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h

 GPOP - SUBORDINADO A INSPETORIA GERAL  - BASE CENTRO PESQUEIRO

07h às 07h 15h às 07h

19

18 e 2214

08:00 às 14:00

19h às 07h

16 x

15h às 07h 19h às 07h

3 x

7

25 e 29

9 13 e 17

07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h

x

07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h

16 x

20 x

13 e 255

17 e 219

14 e 26

2º

1 5 e 9

13 17 e 21

5

1º

4 x

8 x

12 x

28

x

11 x

15 x

23 x

07h às 07h

18 e 22

6 26 e 30

14

4º

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 RUBEM FABIANO IZIDRO GAMA SILVA 928569-5 INSP CMDO

02 ROZILEIDE BASTOS CABRAL 925723-3 SUB APOIO

INSP 1 SUB 1 GM 0 TOTAL     2

08:00 às 14:00

08:00 às 14:00

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA

 BASE SEDE GMM 

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 RUBEM FABIANO IZIDRO GAMA SILVA 928569-5 INSP CMDO

02 ROZILEIDE BASTOS CABRAL DE PIERI 925723-3 SUB APOIO

INSP 1 SUB 1 GM 0 TOTAL     2

08:00 às 14:00

08:00 às 14:00

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA

 BASE SEDE GMM 

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 ANTONIO RICARDO SALVADOR JUNIOR 23818-0 GM 1º 4 HR 12 16 20 24 28 x

02 JOZIVALDO AUGUSTO DOS SANTOS 19139-6 GM 2º 1 HR 9 13 17 HR 25 HR

03 CARLOS JOSÉ DA SILVA SANTOS 17757-1 GM 3º 2 HR 10 14 HR 22 26 HR

04 JOSÉ NUNES DE LIMA 20719-5 GM 4º 3 7 11 15 19 HR 27 x

INSP 0 SUB 0 GM 4 TOTAL     4

11 x

4 x

13 17 e 25

10 18 e 26

POSTO FARMAC 

07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h



  Leia-se: 
 

 
 
 
 

Maceió-AL, de 22 de junho de 2023. 
 

Jamerson Oliveira Martiniano da Silva – Matrícula 925.508-7 
Inspetor Geral 

Guarda Municipal de Maceió 

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 ANTONIO RICARDO SALVADOR JUNIOR 23818-0 GM 1º HR 8 12 16 20 24 28 x

02 JOZIVALDO AUGUSTO DOS SANTOS 19139-6 GM 2º 1 5 9 HR HR 21 HR 29

03 CARLOS JOSÉ DA SILVA SANTOS 17757-1 GM 3º 2 6 HR 14 HR 22 HR 30

04 JOSÉ NUNES DE LIMA 20719-5 GM 4º 3 7 HR 15 19 23 27

INSP 0 SUB 0 GM 4 TOTAL     4

11 x

4 x

13 17 e 25

10 18 e 26

POSTO FARMAC 

07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h


